

Số: 087 / KH-PH

Thanh Chương, ngày 11 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP Tổ chức vui Tết Trung thu năm 2023

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào TTN năm 2023 và công tác bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em năm 2023; Công văn số 1934/UBND-LĐTBXH ngày 29/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Thanh Chương về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023.

Ban chấp hành Đoàn Thanh niên phối hợp với Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức vui tết Trung thu năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, cộng đồng và xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; thu hút sự quan tâm của các tổ chức, cá nhân đối với công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

- Tăng cường các hoạt động văn hóa văn nghệ, tạo cơ hội để các em thiếu niên nhi đồng được giao lưu, tăng cường mối đoàn kết gắn bó lẫn nhau, đồng thời tạo cho các em không khí vui tươi, phấn khởi khí bước vào năm học mới.

- Trẻ em toàn thị trấn được đón Tết Trung thu vui vẻ, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương, không phô trương, hình thức, đồng thời định hướng, giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, tham gia các hoạt động văn hóa, trò chơi truyền thống, khuyến khích việc tự tạo trò chơi, đồ chơi và sử dụng đồ chơi sản xuất trong nước, không sử dụng đồ chơi nhập khẩu độc hại, nguy hiểm.

- Các hoạt động phải được diễn ra một cách an toàn, không ảnh hưởng đến sức khỏe, học tập của các em thiếu niên nhi đồng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

- Tổ chức đêm hội Trung thu tập trung tại Sân vận động thị trấn Thanh Chương.

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông:

- Đăng tải thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước, Chủ tịch tỉnh.
- Đăng tải thông tin các hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn thị trấn.

- Tăng cường phổ biến chính sách của Nhà nước, sự chung tay của xã hội, cộng đồng hỗ trợ trẻ em về mọi mặt; phổ biến, giáo dục, hướng dẫn cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, các thành viên trong gia đình, cộng đồng và trẻ em về các kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe thể chất và tinh thần cho trẻ em. Đầu tranh ngăn chặn, xử lý kịp thời việc cung cấp, lan truyền các nội dung thông tin, truyền thông xấu, phản cảm, tác động tiêu cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

- Biểu dương những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo có tinh thần vượt khó vươn lên và những tấm gương người tốt, việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em:

- Tăng cường nội dung, thời lượng, chương trình, sân chơi dành cho trẻ em trên các phương tiện thông tin, truyền thông, đặc biệt thông qua môi trường mạng (zalo, facebook, website... của cơ quan, đơn vị, trường học, địa phương...); tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, động viên, khen thưởng các em vào dịp Tết Trung thu với nội dung, hình thức phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

3. Tổ chức các hoạt động vận động xã hội, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em:

- Xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em, ưu tiên tập trung vào đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Quan tâm, thăm hỏi, động viên, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày; phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng, xã hội, tiếp tục vận động, kêu gọi các doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong việc chăm lo, giúp đỡ, hỗ trợ cho trẻ em

- Vận động nguồn lực và tổ chức tặng quà cho trẻ em, mời lãnh đạo Đảng, Chính quyền, đoàn thể địa phương tham gia tặng quà cho trẻ em.

4. Hoạt động thanh tra, kiểm tra:

- Tăng cường kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm, đặc biệt thực phẩm phục vụ Tết Trung thu; ngăn chặn và xử lý nghiêm minh theo quy định pháp luật việc kinh doanh các văn hóa phẩm, các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực, kích động, phản giáo dục, không phù hợp lứa tuổi trẻ em, hoặc chứa chất độc hại, nguy hiểm cho trẻ em.

- Tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, bảo đảm các quy định về phòng, chống dịch bệnh.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC.

- Các đơn vị khối tổ chức tập trung các em tại trung tâm nhà văn hoá các khối và tổ chức cho các em rước đèn đi lên UBND thị trấn để tham gia đêm hội trung thu tập trung tại sân vận động thị trấn Thanh Chương.

1. Kinh phí thực hiện:

- UBND thị trấn Thanh Chương hỗ trợ kinh phí.
 - + 5000đ/01 cháu.

- Tăng cường phổ biến chính sách của Nhà nước, sự chung tay của xã hội, cộng đồng hỗ trợ trẻ em về mọi mặt; phổ biến, giáo dục, hướng dẫn cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, các thành viên trong gia đình, cộng đồng và trẻ em về các kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe thể chất và tinh thần cho trẻ em. Đầu tranh ngăn chặn, xử lý kịp thời việc cung cấp, lan truyền các nội dung thông tin, truyền thông xấu, phản cảm, tác động tiêu cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

- Biểu dương những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo có tinh thần vượt khó vươn lên và những tấm gương người tốt, việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em:

- Tăng cường nội dung, thời lượng, chương trình, sân chơi dành cho trẻ em trên các phương tiện thông tin, truyền thông, đặc biệt thông qua môi trường mạng (zalo, facebook, website... của cơ quan, đơn vị, trường học, địa phương...); tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, động viên, khen thưởng các em vào dịp Tết Trung thu với nội dung, hình thức phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

3. Tổ chức các hoạt động vận động xã hội, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em:

- Xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em, ưu tiên tập trung vào đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Quan tâm, thăm hỏi, động viên, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày; phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng, xã hội, tiếp tục vận động, kêu gọi các doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong việc chăm lo, giúp đỡ, hỗ trợ cho trẻ em

- Vận động nguồn lực và tổ chức tặng quà cho trẻ em, mời lãnh đạo Đảng, Chính quyền, đoàn thể địa phương tham gia tặng quà cho trẻ em.

4. Hoạt động thanh tra, kiểm tra:

- Tăng cường kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm, đặc biệt thực phẩm phục vụ Tết Trung thu; ngăn chặn và xử lý nghiêm minh theo quy định pháp luật việc kinh doanh các văn hóa phẩm, các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực, kích động, phản giáo dục, không phù hợp lứa tuổi trẻ em, hoặc chứa chất độc hại, nguy hiểm cho trẻ em.

- Tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, bảo đảm các quy định về phòng, chống dịch bệnh.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC.

- Các đơn vị khối tổ chức tập trung các em tại trung tâm nhà văn hoá các khối và tổ chức cho các em rước đèn đi lên UBND thị trấn để tham gia đêm hội trung thu tập trung tại sân vận động thị trấn Thanh Chương.

1. Kinh phí thực hiện:

- UBND thị trấn Thanh Chương hỗ trợ kinh phí.
 - + 5000đ/01 cháu.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác tổ chức vui tết trung thu của các Chi đoàn, Chi đội.

2. Công chức Văn hóa – xã hội (Phụ trách lĩnh vực LĐTB&XH):

- Phối hợp với BCH đoàn xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức vui tết trung thu năm 2023.

- Chèn trích nêu tổng hợp danh sách các cháu thiếu niên nhi đồng ở các khóm, tham mưu kinh phí tổ chức đêm hội trung thu vụ tiễn quay cho các chung trong toàn thị trấn (*Theo danh sách đã tổng hợp*).

3. Công Chức Văn hóa – xã hội (Phụ trách lĩnh vực Văn hóa thể thao):

- Phối hợp với BCH đoàn xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức vui tết trung thu năm 2023.

- Tuyên truyền thông tin về việc tổ chức đón Tết Trung thu, tham gia ghi hình và đưa tin kịp thời các hoạt động Tết Trung thu và gương người tốt việc tốt vì trẻ em trên địa bàn thị trấn năm 2023.

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền Luật trẻ em, các chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, phòng, chống dịch bệnh, công tác chăm sóc cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bảo vệ trẻ em trong thời đại công nghệ số; tăng thời lượng đăng tải các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên các phương tiện thông tin, truyền thông, đặc biệt thông qua môi trường mạng (zalo, facebook, website... của cơ quan, đơn vị, trường học, địa phương...); trên địa bàn thị trấn

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ tại đêm hội trung thu.

- Phối hợp với Đoàn TN trang trí sân khấu, Ma két, âm thanh, ánh sáng, các cơ sở vật chất phục vụ đêm hội trung thu và hội thi trang trí cổ trung thu.

- Phối hợp các ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, kêu gọi các Tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm... ủng hộ tặng quà cho các em nhân dịp tết trung thu.

4. Công chức kế toán:

Tham mưu, đảm bảo nguồn kinh phí hỗ trợ các khóm tổ chức đón Tết trung thu an toàn, lành mạnh cho các cháu.

5. Công an Thị trấn:

Chủ trì, phối hợp, huy động lực lượng của đơn vị và chỉ đạo Công an viên đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy, nổ bảo đảm các quy định về phòng, chống dịch bệnh, trước trong và sau khi diễn ra các hoạt động đón Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Các đoàn thể Hội CCB – Hội Nông dân – Hội LHPN thị trấn.

- Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, tổ chức các hoạt động chăm lo và thăm tặng quà

cho trẻ em; làm tốt công tác phân công các Chi hội, Chi đoàn tham gia các hoạt động ở khối

7. Trạm Y tế:

Tăng cường công tác kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng bánh kẹo và thực phẩm phục vụ trong dịp Tết Trung thu, công tác phòng, chống dịch bệnh.

8. Ban an toàn vệ sinh thực phẩm thị trấn:

Tăng cường phối hợp liên ngành kiểm tra, xử lý các vi phạm trong lưu thông các sản phẩm phục vụ trẻ em nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em; kiểm tra về vệ sinh, an toàn thực phẩm phục vụ Tết Trung thu; xử lý kịp thời nghiêm minh việc kinh doanh các văn hóa phẩm, các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực hoặc chứa chất độc hại, nguy hiểm không phù hợp lứa tuổi trẻ em theo quy định pháp luật.

9. Các đồng chí công chức phụ trách 7 khối:

- Phối hợp với BCH khối mình phụ trách thực hiện kế hoạch phối hợp tổ chức đón tết trung thu năm 2023.
- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác tổ chức đón tết trung thu của khối mình phụ trách.

10. Ban chỉ huy, Ban CTMT 7 khối:

- Triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp tổ chức đón Tết Trung thu năm 2023 cho trẻ em trên địa bàn; phân công các tổ chức hội ở khối tham gia thực hiện các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu. Nhận kinh phí hỗ trợ tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em tại UBND thị trấn đúng thời gian quy định.

- Có kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể để tổ chức đón tết Trung thu, Ban công tác Mặt trận khối tổ chức vận động quỹ, trao quà trung thu, khuyến học cho các cháu theo Kế hoạch chung.

- Chỉ đạo và tăng cường kiểm tra việc tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em, nhất là công tác bảo đảm an toàn cho các cháu.

- Rà soát, tổng hợp báo cáo trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật, trẻ mồ côi đề nghị UBND thị trấn tặng quà, mỗi khối 03 trẻ. (Danh sách nạp cho Đ/c Nguyễn Công Thắng - Cán bộ chính sách chậm nhất là ngày 18/9/2023)

- Tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em chậm nhất là 17 giờ ngày 29/9/2023 (tức là 15/8 ÂL).

11. BCH chi đoàn, Cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Các chi đoàn phối hợp với cộng tác viên trẻ em tham mưu với cấp ủy, Ban công tác mặt trận, BCH khối về kế hoạch, kinh phí tổ chức, thăm hỏi tặng quà cho các em nhỏ.

- Chuẩn bị nội dung, chương trình đồng thời tổ chức phối hợp với các đoàn thể, các chi hội tổ chức cho các em và ĐVTN tham gia đêm hội trung thu đảm bảo theo kế hoạch.

- Làm tốt công tác quản lý các em trước, trong và sau khi kết thúc đêm hội trung thu bảo đảm an toàn.

- Tham mưu với cấp ủy, BCH, Ban Công tác mặt trận khối tổ chức giao lưu VHVN, phá cỗ trung thu tại các nhà văn hóa khối vào tối 28 hoặc 29/9 (*tức là 14 hoặc 15/8 ÂL*).

- Phối hợp Rà soát, lập danh sách trẻ em trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật, trẻ mồ côi để nghị UBND thị trấn tặng quà. Mỗi khối 03 trẻ.

- Chịu trách nhiệm rà soát, lập danh sách thiếu niên nhi đồng trong khối mình sinh từ ngày 01/01/2009 đến thời điểm lập danh sách để tham mưu tặng quà. Danh sách lập phải đúng đối tượng trẻ em trong độ tuổi, có họ tên và ngày tháng năm sinh của trẻ, có họ tên bố mẹ. Trẻ em có hộ khẩu thường trú, tạm trú tại thị trấn Thanh Chương. Trẻ em ở các tỉnh, thành về quê chơi với ông bà có mặt tại thời điểm rà soát. Từ ngày 12/9/2023 đến ngày 18/9/2023 nộp về UBND thị trấn (qua Đ/c Nguyễn Công Thắng, chặng nhất là ngày 18/9/2023).

Lưu ý: Sau thời gian trên đơn vị nào không nạp danh sách trẻ em để nghỉ hỗ trợ tiền quà thì Đơn vị tự chịu trách nhiệm về tiền quà của các cháu.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO:

Căn cứ Kế hoạch này các ban ngành, đoàn thể thị trấn có liên quan; BCH, Ban Công tác mặt trận khối chủ động tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả hoạt động Trung thu (*có phụ lục kèm theo*) chặng nhất ngày 03/10/2023.

Báo cáo gửi về UBND thị trấn (qua Đ/c Nguyễn Công Thắng) để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Phòng Lao động - TB&XH theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đón Tết trung thu năm 2023 cho các em thiếu niên nhi đồng yêu cầu các khối, chi Đoàn, chi đội tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao đồng thời cũng là tiêu chí xếp loại thi đua năm 2023./.

Noi nhận:

- Phòng Lao động – TB&XH (bc);
- TT Đảng uỷ, UBND thị trấn (bc);
- CT, PCT UBND thị trấn;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Chi uỷ, BCH các khối;
- Các đ/c công chức phụ trách 7 khối;
- Các chi Đoàn;
- Lưu VP UBND, Đoàn TN.

TM. BCH ĐOÀN TN

BÍ THƯ



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hằng Mô

Nguyễn Văn Viên